CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2015
Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE TABAÍ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 09.133.136/0001-44, com sede na rua Deputado Júlio Redecker, nº 254, Centro, Tabaí-RS, neste ato representada pelo Presidente Sr. Nelso da Rosa Machado, inscrito no CPF nº354.165.800-20, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado MARICEL PEREIRA LIMA, brasileira, solteira, advogada, inscrita no CPF nº 973.949.040-91, OAB/RS sob o nº. 73.738, com escritório profissional em Taquari/RS, Rua José Antero de Siqueira, nº. 626, sala 103, a seguir denominada simplesmente CONTRATADA, tem justo e acordado o que segue:
O presente Contrato tem previsão legal no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93, que prevê contratação de serviços com valor de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços jurídicos compreendidos no ingresso de Ação Direta de Inconstitucionalidade contra a Lei Municipal n. 1.368/2014, de 17 de dezembro de 2014, promulgada pelo Prefeito Municipal, a qual estima a receita e fixa a despesa do município de Tabaí para o exercício financeiro de 2015.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
A CONTRATADA realizará os seguintes serviços:

· Orientação jurídica ao Presidente e demais membros da Mesa Diretora;
· Ajuizamento da ação descrita na cláusula anterior, perante o tribunal competente, podendo e devendo realizar todos os atos processuais e jurídicos necessários até o deslinde do processo, inclusive interposição de recursos e outras medidas cabíveis, através de procuração ad judicia a ser outorgada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Tabaí.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Pelos serviços descritos nas cláusulas anteriores, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em até trinta dias após o ajuizamento da ação, mediante protocolo.

Parágrafo primeiro: havendo a necessidade de interposição de recurso, será devido ainda o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), a serem pagos à CONTRATADA.

Parágrafo segundo: Todos os custos decorrentes do ajuizamento da ação, incluindo despesa com cópias, taxas, custas processuais, preparo recursal, etc, serão suportados pela CONTRATADA e reembolsados pelo CONTRATANTE, mediante comprovante de pagamento.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes referentes à locação de Sistema objeto do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação:
3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física.
CLÁUSULA
QUINTA
A fiscalização do serviço será realizada pela Câmara Municipal de Tabaí, cujo responsável designado, anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
CLÁUSULA SEXTA

Pela inexecução total ou parcial do contrato o CONTRATANTE, garantida a defesa prévia, poderá aplicar ao contratado sanções administrativas pertinentes, sendo multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total ofertado e inabilitação de participar de licitação neste Município pelo período de 02 (dois) anos.

CLÁUSULA SÉTIMA

Ficará o presente contrato rescindido, de pleno direito, independente de aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a) Cessão ou transferência, no todo ou em parte, dos direitos e obrigações emergentes deste contrato, sem prévia e expressa concordância do CONTRATO;

b) Interrupção e ou atraso na realização dos serviços constantes na cláusula primeira.

Parágrafo único: O presente contrato poderá ainda ser rescindido por comum acordo entre as partes contratantes, mediante Termo de Rescisão ou unilateralmente pelo contratante, por conveniências administrativas mediante notificação, com prova do recebimento.

CLÁUSULA OITAVA

As partes de comum e recíproco acordo elegem o Foro da Comarca de Taquari-RS para dirimir qualquer dúvida, ação ou questão oriunda deste presente contrato.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Tabaí, 20 de janeiro de 2015.
	CÂMARA MUNICIPAL DE TABAÍ

CONTRATANTE

	MARICEL PEREIRA LIMA

CONTRATADA

Testemunhas:
______________________________________

______________________________________

1